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00001.007252/2024-35

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria de Relagdes Institucionais
Secretaria Especial de Assuntos Parlamentares
Gabinete/Secretaria Especial de Assuntos Parlamentares

OFICIO N2 1096/2024/GAB/SEPAR/SRI/PR

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados - Praga dos Trés Poderes
CEP 70160-900 - Brasilia DF

Assunto: Indicagdo Parlamentar n2 1197/2023, de autoria do Deputado Federal Marcos Tavares.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Em nome do Sr. Ministro de Estado da Secretaria de RelacSes Institucionais, encaminho o OFiCIO N2 1719/2024/ASPAR/MS
(6263179), que apresenta andlise e manifestacdo do Ministério da Salide em resposta a Indicagdo Parlamentar n2 1197/2023, de autoria do
Deputado Federal Marcos Tavares, que "requer o envio de Indicagdo ao Ministério da Saude, para a disponibilizagdo de recursos financeiros
para criacdo, instalacdo, manutencido e custeio de uma UBS GERIATRICA — Unidade Bésica de Salde, especializada em atendimento & pessoa
da terceira idade, em cada um dos 4 (quatro) Distritos do Municipio de Duque de Caxias, Estado do Rio de Janeiro".

Respeitosamente,

VALMIR PRASCIDELLI
Secretario Especial de Assuntos Parlamentares

Anexos:

OFICIO N2 1719/2024/ASPAR/MS (6263179)

ANEXO 1 - Anexo 3 - Despachos SAPS-COGAD (6263182)

ANEXO 2 - Anexo 4 - DESPACHO COPID-CGACI (6263183)

ANEXO 3 - Anexo 5 - DESPACHO CGESCO-DESCO (6263184)

ANEXO 4 - NOTA TECNICA N 556/2024-COHC/CGFAP/SAPS/MS (6263185)

.-'I Documento assinado eletronicamente por Valmir Prascidelli, Secretario(a) Especial, em 02/12/2024, as 15:53, conforme horério oficial de
/ Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 6269486 ¢ o codigo CRC 0A7A7FD8 no site:
§ https:/super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00001.007252/2024-35 SEI n2 6269486

Paldcio do Planalto - 42 Andar - Gabinete 01 - Telefone: 3411-1440
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Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N2 1719/2024/ASPAR/MS

Brasilia, 21 de novembro de 2024.

Ao Senhor

KLEYFERSON PORTO DE ARAUJO

Chefe de Gabinete

Secretaria Especial de Relagdes Institucionais
Secretaria Especial de Assuntos Parlamentares
Palacio do Planalto, 42 Andar, Gab. 1.

Casa Civil - Presidéncia da Republica

Assunto: Indicagdo Parlamentar n? 1197/2023

Senhor Chefe de Gabinete,

1. Reporto-me ao Oficio n2 458/2023/GAB/SEPAR/SRI/PR (0036390709), de 27 de setembro
de 2023, acompanhado da Indicagdo Parlamentar n2 1197/2023 (0036390842), de autoria do Deputado
Federal Marcos Tavares, que sugere ao Ministério da Saude, para a disponibilizacao de recursos
financeiros para criagdo, instalagdo, manutengdo e custeio de uma UBS GERIATRICA — Unidade Basica
de Saude, especializada em atendimento a pessoa da terceira idade, em cada um dos 4 (quatro)
Distritos do Municipio de Duque de Caxias, Estado do Rio de Janeiro.

2. em complementacao de resposta a referida Indicacao, encaminho
os Despachos SAPS/COGAD/SAPS/GAB/SAPS/MS (0044446375) e COPID/CGACI/DGCI/SAPS/MS
0036527999, CGESCO/DESCO/SAPS/MS 0040794001 e a Nota Técnica n2 556/2024-
COHC/CGFAP/SAPS/MS (0043984244), elaborados pela Secretaria de Atenc¢do Primdria a Saude -
SAPS/MS.

3. No ambito do Ministério da Saude, essas foram as informacdes exaradas pelo corpo
técnico sobre o assunto.

4, Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicdo para eventuais
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=47823944&infra_si...
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MARRONI DOS SANTOS ALVES
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos Substituto

i e Documento assinado eletronicamente por Marroni dos Santos Alves, Chefe da Assessoria Especial
Jel! l_l‘ﬂ de Assuntos Parlamentares e Federativos substituto(a), em 22/11/2024, as 16:16, conforme horario
ek b oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de

2020; e art. 89, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

~ http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0044511193 e o cédigo CRC ED156B28.

Referéncia: Processo n2 25000.148346/2023-13 SEI n2 0044511193

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Primdria a Saude
Gabinete
Coordenacdo de Gestdo Técnica e Administrativa

DESPACHO

SAPS/COGAD/SAPS/GAB/SAPS/MS

Brasilia, 14 de novembro de 2024.

Assunto: Indicacao Parlamentar n° 1197/2023 (0036390842).

Trata-se do Oficio n? 458/2023/GAB/SEPAR/SRI/PR (0036390709), de 27 de setembro de
2023, da Secretaria de RelagGes Institucionais da Presidéncia da Republica, o qual remete cépia do Oficio
13SEC/I/E/n2 272/2023, de 04 de setembro de 2023, da Cadmara dos Deputados, acompanhada da
Indicacdo Parlamentar n.2 1197/2023 (0036390842), de autoria do Deputado Federal Marcos Tavares
, para a disponibilizacdao de recursos financeiros para criacao, instalacdo, manutenc¢ado e custeio de uma
UBS GERIATRICA — Unidade Bésica de Saude, especializada em atendimento a pessoa da terceira idade,
em cada um dos 4 (quatro) Distritos do Municipio de Duque de Caxias, Estado do Rio de Janeiro.

by

Restitua-se a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos -
ASPAR/GM/MS, para conhecimento e providéncias relativas
ao Despacho COPID/CGACI/DGCI/SAPS/MS 0036527999, do Departamento de Gestdo do Cuidado
Integral, ao Despacho 0040794001, do Departamento de Estratégias e Politicas de Saude Comunitaria,
bem como a Nota Técnica N2 556/2024-COHC/CGFAP/SAPS/MS (0043984244), emitida
pela Coordenacdo-Geral de Programacdo de Financiamento da Atencdo Primaria, desta Secretaria.

FELIPE PROENCO DE OLIVEIRA
Secretdrio de Atencdo Primaria a Saude

Documento assinado eletronicamente por Felipe Proengo de Oliveira, Secretario(a) de Atengao
Primaria a Saude, em 19/11/2024, as 20:44, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
§ 39, do art. 49, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31
de Margo de 2017.

il
SEIE
assinatura
eletrbnica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

" http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

']E"- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
b3 3017 0044446375 e o codigo CRC B6CFFFDS.

Referéncia: Processo n2 25000.148346/2023-13 SEI n2 0044446375
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Primaria a Saude
Departamento de Gestdo do Cuidado Integral
Coordenacdo-Geral de Articulacdo do Cuidado Integral
Coordenacdo de Saude da Pessoa Idosa na Atencdo Primaria

DESPACHO

COPID/CGACI/DGCI/SAPS/MS

Brasilia, 05 de outubro de 2023.

Assunto: Solicitagdo de recursos para cria¢do, instalagdo, manutenc3o e custeio de uma UBS GERIATRICA.

1. Trata-se do Oficio n? 458/2023/GAB/SEPAR/PR (0036390709), datado em 27 de setembro de 2023,
proveniente da Secretaria de Relag¢des Institucionais da Presidéncia da Republica, o qual remete cépia do Oficio
12SEC/I/E/n2 272/2023, de 04 de setembro de 2023, da Camara dos Deputados, acompanhada da Indica¢ido
Parlamentar n.2 1197/2023 (0036390842), de autoria do Deputado Federal Marcos Tavares, vindo a esta
Coordenacdo de Saude da Pessoa Idosa na Atencdo Primaria (COPID/CGACI/DGCI/SAPS/MS), por meio do Gabinete
da SAPS/GAB/SAPS/MS (0036514138) para andlise e emissdo de parecer sobre a solicitagdo de recursos financeiros
para "criagdo, instalagio, manuten¢do e custeio de uma UBS GERIATRICA — Unidade Basica de Salde,
especializada em atendimento a pessoa da terceira idade, em cada um dos 4 (quatro) Distritos do Municipio de
Duque de Caxias, Estado do Rio de Janeiro".

2. Em atencdo ao solicitado, a Coordenagdo de Saude da Pessoa Idosa na Atengdo Primaria (COPID), da
Coordenacdo-Geral de Articulacdo do Cuidado Integral, do Departamento de Gestdo do Cuidado Integral da
Secretaria de Atencdo Primaria a Saude, informa que, considerando a Politica Nacional de Saldde da Pessoa Idosa
(PNSPI), descrita na Portaria de Consolidacdo N2 2, Anexo Xl, existe a possibilidade de liberacdo de recursos no
ambito do Ministério da Salde seguindo os critérios do Governo Federal, os quais sdo realizados por meio de
instrumentos celebrados pelas entidades da Administracdo Publica Federal com 6rgdos ou entidades publicas
(administracdao estadual, distrital ou municipal) ou privadas sem fins lucrativos oriundos do Orgamento Fiscal e da
Seguridade Social da Unido, atualmente disciplinadas pelo Decreto n2 10.426 de 16 de julho de 2020 e Decreto n?
11.531 de 16 de maio de 2023, e da Lei de Diretrizes Orcamentaria — LDO do exercicio com posterior aprovacdo de
meérito.

3. A Politica Nacional de Saude da Pessoa Idosa (PNSPI) traz um conjunto de diretrizes, objetivos, metas
e estratégias que visam garantir a atengdo integral a saude da populagdo idosa no Brasil. Essa politica tem como
objetivo principal promover a saude e o bem-estar das pessoas idosas, prevenindo doencas, tratando as
enfermidades e promovendo a reabilitacdo e a recupera¢do da capacidade funcional. Além disso, a politica busca
garantir o acesso universal e igualitdrio aos servicos de saude, respeitando as necessidades e particularidades dos
individuos idosos, promovendo a autonomia e a independéncia dessa populacdo. A Politica Nacional de Saude da
Pessoa Idosa é regulamentada pela Portaria de Consolidacio GM/MS N°2/2017 e faz parte do Sistema Unico de
Saude (SUS).

4, Em resposta a Indicagdo Parlamentar n2 1197/2023 (0036390842), ressalta-se que a Rede de
Atencdo a Saude (RAS) para a pessoa idosa é composta por diferentes pontos de atencdo, bem como servigos e
unidades de saude que oferecem atendimento para essa faixa etdria. A organizacdo da rede de atencdo a saude da
pessoa idosa é regulamentada pela Politica Nacional de Saude da Pessoa Idosa e pela Politica Nacional de Atencdo
Basica. Alguns dos principais pontos de atencao da rede de saude da pessoa idosa sdo:

1. Atencdo Primdria a Saude (APS): é a porta de entrada do sistema de saude
e responsavel por realizar acdes de promocao, prevencao, diagndstico e tratamento das doencas
mais comuns na populacdo idosa. Nesse nivel de atengdo, as equipes de salde sdo responsaveis
por acompanhar as pessoas idosas ao longo do tempo (prover acompanhamento longitudinal),
mantendo cuidado integral e coordenado junto a RAS. Na Atenc¢do Primaria, também estdo

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=39373730&infra_siste...

13


https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=39230075&id_procedimento_atual=39229905&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000375&infra_hash=7bf21caa950ff1cb50512e820ea9dc663cd83b2e2bcfefa62b830185b50e403c4e523ffedbcceba09087f9313c2a7b269afdddfb3da6a604b693eebab2f725b482ab83e9c0339c09597b18d5746b1ba843b92870af90e3c86ea45ec7cbcd7c41
https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=39230210&id_procedimento_atual=39229905&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000375&infra_hash=ac00bf234973f449e5004108dc7802e46c51ae479ccd7983502f802c67fae44f4e523ffedbcceba09087f9313c2a7b269afdddfb3da6a604b693eebab2f725b482ab83e9c0339c09597b18d5746b1ba843b92870af90e3c86ea45ec7cbcd7c41

27/11/2024, 11:54 SEI/MS - 0036527999 - Despacho

previstas composicdao de equipes multidisciplinares, que podem atuar em ag¢des de reabilitacao,
tais como fisioterapeutas, psicdlogos, assistentes sociais, terapeutas ocupacionais, dentre outros,
previstos em equipes ampliadas a serem estruturadas conforme definicdo da gestdo local,
municipal.

2. Atencdo Especializada: integrada por pontos de atencdo ambulatorial
especializada que realizam diagndstico, avaliacdo, orientacdo, estimulacdo e reabilitacdo, além
de concessao, adaptagao e manutencdo de tecnologia assistiva.

3. Servicos de Urgéncia e Emergéncia e Atencdo Hospitalar: integram a Atencdo
Tercidria e oferecem atendimento de urgéncia e emergéncia em situacdes ameacgadoras da vida,
ou que necessitem de internacdo ou tratamento cirurgico.

5. Isto posto, entende-se que a criacdo de "UBS geriatricas" ndo estdo atualmente previstas como
estabelecimentos ou dispositivos de cuidado na Rede de Aten¢do a Salde, regidos por regulamentagao das
politicas de saude citadas. E, portanto, essa COPID esclarece que para o provimento de recursos em servicos de
atencdo as pessoas idosas, torna-se necessaria a seguinte diferenciagdo:

6. As Unidades Basicas de Saude (UBS) realizam atendimento integral, de base territorial, a todos os
ciclos de vida e devem atender aos atributos da Atencao Primaria a Saude.

7. Por sua vez, as unidades especializadas em Geriatria/Gerontologia comp®&e os servicos de atencdo
especializada, os quais recebem ordenamento da Secretaria de Atencdo Especializada (SAES).

8. Entretanto, resta frisar que as ag¢Oes realizadas pela Coordenagdo de Saude da Pessoa ldosa na
Atencdo Primaria (COPID) sdo de custeio, o que significa que a descentralizacdo de recursos ocorre por meio de
Termos de Execugdo Descentralizada (TED) e/ou convénios. As a¢des dessa Coordenagdo encontram-se inseridas,
também, no rol de acdes realizadas pelo Departamento de Gestdo do Cuidado Integral que teve, por meio do
Decreto N2 11.358, de 12 de janeiro de 2023, suas acbes contempladas que consistem em: coordenar o processo de
formulagdo, implementacgdo e avaliagdo das politicas de saude nos seguintes segmentos: (...) c) satde da pessoa
idosa; (...) inciso Il: formular, planejar, avaliar e monitorar acées estratégias de aten¢ao a saude no ambito das
politicas de satide para populag¢6es estratégicas ou vulneraveis; e |l - prestar cooperagao técnica aos Estados, aos
Municipios e ao Distrito Federal na organizacao de a¢bes de atengdo a saude para popula¢des estratégicas ou
vulneraveis.

9. Quanto as propostas de programa e emendas parlamentares para a Saude da Pessoa Idosa no
ambito do Ministério da Saude, conforme consta na Cartilha denominada “Cartilha de Emendas Parlamentares
PLOA 2023”, disponivel em link de acesso a seguir, https://portalfns.saude.gov.br/cartilha-de-emendas-
parlamentares-ploa-2023/ ;https://portalfns.saude.gov.br/wp-

content/uploads/2022/10/FNS_Cartilha_%20de_%20Emendas%20_Parlamentares %20PLOA%20 2023 _internet.pdf?

t=1665511300, ressalta-se que essa Coordenacdo ndo disponibiliza recursos de capital para custear obras ou
construgdo, mas sim, para a¢oes na implementagdo da Politica Nacional de Saude da Pessoa Idosa no que se refere
a capacitagao, ensino e pesquisa.

10. Diante do exposto, sugere-se que o processo seja enviado para o Departamento de Saude da Familia
e Comunidades - DESCO, com a possibilidade de atender o pleito caso seja de interesse a construcdo de Unidades
Basicas de Saude, ou a Secretaria de Atencdo Especializada a Saude (SAES), caso seja de interesse a construgdo de
unidades especializadas de geriatria/gerontologia.

11. Encaminha-se ao GAB/SAPS para as providéncias cabiveis.

i an | Documento assinado eletronicamente por Ligia lasmine Pereira dos Santos Gualberto, Coordenador(a) de
Jel! Lj.j Saude da Pessoa Idosa na Ateng3do Primaria, em 30/10/2023, as 12:20, conforme horério oficial de Brasilia, com
LY

SEAEIUIA fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n® 900
e 4e 31 de Marco de 2017.

[ an ] Documento assinado eletronicamente por Grace Fatima Souza Rosa, Coordenador(a)-Geral de Articulagao do
Jel! L_I—j Cuidado Integral, em 08/11/2023, as 14:32, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do
LY

aingra art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de
— 017

( == ) Documento assinado eletronicamente por Marcos Vinicius Soares Pedrosa, Diretor(a) do Departamento de
Jel! Lj.j Gestdo do Cuidado Integral, em 08/11/2023, as 15:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
LY

Singrra § 32, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco
e J 4e 2017
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http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o cédigo verificador 0036527999 e o cédigo CRC FFECD9DF.

Referéncia: Processo n? 25000.148346/2023-13 SElI n2 0036527999

Criado por fatima.gui, versdo 23 por ligia.gualberto em 30/10/2023 12:19:59.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Primdria a Saude
Departamento de Estratégias e Politicas de Saude Comunitaria
Coordenagao-Geral de Saude da Familia e Comunidade

DESPACHO

CGESCO/DESCO/SAPS/MS
Brasilia, 17 de maio de 2024.

Assunto: Solicitacido de recursos para criagdo, instalagdo, manutencdo e custeio de uma UBS
GERIATRICA.

1. Trata-se do Oficio n2 458/2023/GAB/SEPAR/PR (0036390709), proveniente da Secretaria de
Relagdes Institucionais da Presidéncia da Republica, o qual remete cépia do Oficio 12SEC/I/E/n2
272/2023, de 04 de setembro de 2023, da Camara dos Deputados, acompanhada da Indicagdo
Parlamentar n.2 1197/2023 (0036390842), de autoria do Deputado Federal Marcos Tavares, para esta
Coordenacdo-Geral de Saude da Familia e Comunidade (CGESCO/DESCO/SAPS/MS), por meio do
despacho (0040207860) para conhecimento e verificagdo da possibilidade de atendimento ao
pleito para "criagdo, instalagdo, manuten¢do e custeio de uma UBS GERIATRICA — Unidade Bésica de
Saude, especializada em atendimento a pessoa da terceira idade, em cada um dos 4 (quatro) Distritos do
Municipio de Duque de Caxias, Estado do Rio de Janeiro".

2. Este Departamento de Saude da Familia e Comunidade (DESCO/SAPS/MS), por meio
da Coordenagdo-Geral de Saude da Familia e Comunidade (CGESCO/DESCO/SAPS/MS), reforca, em
relacdo aos servigos da Atencdo Primaria a Saude (APS), os principios do Sistema Unico de Saude (SUS)
apresentados na Lei N2 8.080, de 19 de setembro de 1990, tais quais: universalidade, equidade e
integralidade, com o ensejo aos termos de " igualdade da assisténcia a salde, sem preconceitos ou
privilégios de qualquer espécie". Estes principios corroboram com o exposto na Politica Nacional de
Atencdo Bdsica (PNAB), no Anexo XXIl da Portaria de Consolidagdo n? 2, de 28 de setembro de 2017:

[...]

§ 22 A Atencgdo Basica serd ofertada integralmente e gratuitamente a todas as pessoas, de acordo
com suas necessidades e demandas do territorio, considerando os determinantes e condicionantes
de sadde. (Origem: PRT MS/GM 2436/2017, Art. 29, § 29) [grifo nosso]

§ 32 E proibida qualquer exclusdo baseada em idade, género, raga/cor, etnia, crenga, nacionalidade,
orientacdo sexual, identidade de género, estado de saude, condigdo socioeconémica, escolaridade,
limitagdo fisica, intelectual, funcional e outras. (Origem: PRT MS/GM 2436/2017, Art. 29, § 39)

[...]
Art. 72 S3o responsabilidades comuns a todas as esferas de governo: (Origem: PRT MS/GM
2436/2017, Art. 79)

[..]

V - assegurar ao usuario o acesso universal, equanime e ordenado as agGes e servigos de saude do
SUS, além de outras atribuicdes que venham a ser pactuadas pelas Comissdes Intergestores;
(Origem: PRT MS/GM 2436/2017, Art. 72, V)[grifo nosso]
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3. Cabe destacar que os servicos da APS organizam-se por meio de normativas estabelecidas
frente a pactuacGes tripartite (unido, estados e municipios) com responsabilidades pré-definidas. Procura-
se respeitar as diretrizes de regionalizacdo, hierarquizacdo, territorializacdo, populacdo adscrita, cuidado
centrado na pessoa, resolutividade, coordenagdo e longitudinalidade do cuidado, ordenacao da rede e
participacdo da comunidade. Dessa forma, compreende-se que os estados e municipios tem autonomia
na organizacao dos servicos de saude desde que estejam de acordo com o preconizado em normativa.

4. Ademais, a organizacdo da oferta de servicos na APS é orientada aos processos de
acolhimento; a avaliacdo de risco e vulnerabilidade; aos fluxogramas de classificacdo de risco e de
organizag¢ao dos processos de trabalho.

5. Dessa forma, acrescenta-se que a APS é norteada por principios bioéticos de atencdo a
saude que consideram protocolos clinicos e avaliacdo de risco para definicdo de prioridades de
atendimento (Materiais orientadores da APS). Entende-se que, uma pessoa idosa deve ser atendida em
gualquer Unidade Basica de Saude observada a situacdo de salde e sintomas apresentados.

6. Esta Coordenagdo-Geral de Atencdo Primaria a Saude (CGAE/DAET/SAES/MS), diante da
demanda, esclarece que o Sistema Unico de Saude (SUS) tem como premissas basicas a descentralizagdo
politico-administrativa, a universalizacdo de acesso e a integralidade e igualdade da assisténcia. Desta
forma, compete a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios as seguintes atribuicdes em seu
ambito administrativo: definicdo das instancias e mecanismos de controle, avaliacdo e de fiscalizagcdo das
acles e servicos de saude; acompanhamento, avaliacdo e divulgacdo do nivel de saude da populacdo e
das condi¢Ges ambientais; organizacdo e coordenacdo do sistema de informacdo de saude; elaboracdo de
normas técnicas e estabelecimento de padrdes de qualidade e pardmetros de custos que caracterizam a
assisténcia a saude, sendo o Ministério da Saude responsavel por elaborar as normativas nacionais,
elaborar politicas publicas, prover recursos de sua competéncias e estabelecer estratégias que
possibilitem o acesso mais equanime a Rede de Atencdo a Saude.

7. Neste contexto, o atendimento a solicitagdo de "criagdo, instalagdo, manutencao e custeio
de uma UBS GERIATRICA — Unidade Bésica de Saude, especializada em atendimento & pessoa da terceira
idade, em cada um dos 4 (quatro) Distritos do Municipio de Duque de Caxias, Estado do Rio de Janeiro",
considerando as informagdes expostas pela area técnica da Coordenacdo de Saude da Pessoa Idosa na
Atencdo Primadria (0040207860), os principios previstos na Politica Nacional de Atencdo Basica (PNAB),
assim como a atual forma de financiamento da APS, essa CGESCO/DESCO/SAPS/MS n3o verifica previsdo
normativa para atendimento ao pleito.

8. Diante do exposto, sugere-se que o processo seja enviado para o Coordenacdo-Geral de
Programacdo e Financiamento da Atencdo Primaria - CGFAP/SAPS/MS para conhecimento e andlise.

9. Encaminha-se ao GAB/SAPS para as providéncias cabiveis.

—

& Documento assinado eletronicamente por José Eudes Barroso Vieira, Coordenador(a)-Geral de
J@l' L.j Saude da Familia e Comunidade, em 22/05/2024, as 13:55, conforme horario oficial de Brasilia, com

ek i fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da
) portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

—

i Documento assinado eletronicamente por Evellin Bezerra da Silva, Diretor(a) do Departamento
J@l! Lj..j Estratégias e Politicas de Saude Comunitaria, em 24/05/2024, as 09:39, conforme horario oficial de
ek e Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
- art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

it IF'.El.l urs

-..I,J*rt-::f A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

%R ..ﬁ-" http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

4?;%:.{_ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
q.';"'n 214 0040794001 e o cédigo CRC 4FD64411.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Primaria a Saude
Coordenagdo-Geral de Programacdo de Financiamento da Atengdo Primaria
Coordenagdo de Habilitagdo e Credenciamento da Atengdo Primaria

NOTA TECNICA N2 556/2024-COHC/CGFAP/SAPS/MS

1. ASSUNTO

1.1. Trata-se do Oficio n2 458/2023/GAB/SEPAR/SRI/PR (0036390709), de 27 de setembro de 2023, da Secretaria de Rela¢Bes Institucionais da
Presidéncia da Republica, o qual remete cépia do Oficio 12SEC/I/E/n2 272/2023, de 04 de setembro de 2023, da Camara dos Deputados, acompanhada da
Indicagdo Parlamentar n.2 1197/2023 (0036390842), de autoria do Deputado Federal Marcos Tavares.

2. ANALISE
2.1. A Secretaria de Atengdo Primaria a Saude - SAPS, informa que, apds consulta ao Sistema de Monitoramento de Obras - SISMOB, o municipio de
Duque de Caxias/RJ foi contemplado com as seguintes propostas de construgbes de Unidades Basicas de Satde - UBS no ano de 2024:

N2 PROPOSTA PORTARIA DE HABILITACAO | DATA PORTARIA DE HABILITACAO | TIPO DE RECURSO | NOVO PAC | VALOR DA PROPOSTA | ESTAGIO DA OBRA SIS1
11128809000124001 3617 24/04/2024 Programa Sim R$2.765.371,00 Em agdo preparatoi
11128809000124002 3617 24/04/2024 Programa Sim R$2.765.371,00 Em agdo preparatol
11128809000124003 4650 01/07/2024 Emenda Ndo R$2.765.371,00 Em agdo preparatoi
11128809000124004 4650 01/07/2024 Emenda Nado R$2.435.976,00 Em agdo preparatoi
11128809000124006 4650 01/07/2024 Emenda Nado R$2.435.976,00 Em agdo preparatoi
2.2. Salientamos que as propostas referentes as construgdes de UBS sdo regulamentadas pela Portaria de Consolidagdo n2 06, de 28 de setembro de

2017, onde foi estabelecido os prazos de execugdo e a forma de repasse em parcela Unica:

Art. 1110. Os estados, Distrito Federal e municipios com proposta habilitada dispordo dos seguintes prazos maximos para conclusdo das etapas: (Origem: PRT MS/GM
381/2017, Art. 79)

| - Etapa de Agdo preparatdria - fase iniciada com a habilitagdo da proposta em portaria especifica e finalizada com o parecer favoravel para transferéncia dos recursos
da Unido, devendo ser superada dentro do prazo maximo de 270 (duzentos e setenta) dias, prorrogaveis por mais 270 (duzentos e setenta) dias; (Origem: PRT MS/GM
381/2017, Art. 79, 1);

Il - Etapa de Inicio de execugdo da obra - fase iniciada com a transferéncia dos recursos financeiros da Unido e finalizada com a informagdo de execugdo de 30% da
obra, devendo ser superada dentro do prazo maximo de 90 (noventa) dias, prorrogaveis por mais 90 (noventa) dias; (Origem: PRT MS/GM 381/2017, Art. 72, 1)

Il - Etapa de Execugdo e Conclusdo da obra - fase iniciada com a informag&o de execugdo de 30% (trinta por cento) da obra e finalizada com a informagdo de execugdo
de 100% da obra, devendo ser superada dentro do prazo maximo de 270 (duzentos e setenta) dias, prorrogaveis por mais 270 (duzentos e setenta) dias; e (Origem:
PRT MS/GM 381/2017, Art. 72, IlI)

IV - Etapa de Entrada em Funcionamento - aplicdvel para os objetos ampliagdo e construgdo, fase iniciada com a informagdo sobre execugdo de 100% da obra e
finalizada com a informag&o sobre a data de inicio do funcionamento e nimero do registro no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude (CNES), devendo ser
superada dentro do prazo méaximo de 90 (noventa) dias, prorrogéveis por mais 90 (noventa) dias. (Origem: PRT MS/GM 381/2017, Art. 72, IV)

[..]

§ 22 A emissdo de parecer favoravel para transferéncia dos recursos referentes a participagdo da Unido ocorrerd somente apds a verificagdo, pela drea técnica, de
inser¢do da comprovagdo da aprovagdo do projeto basico na Vigilancia Sanitéria, da ordem de servigo assinada pelo gestor local e, nos casos de objetos ampliagdo e
construgdo, também da inserg¢do no SISMOB da certiddo emitida em cartdrio de registro de iméveis comprovando o exercicio de plenos poderes do ente federativo
sobre o terreno, admitindo-se, alternativamente a apresentagdo de declaragdo de dominialidade e documentos que comprovem: (Redagdo dada pela PRT GM/MS n?
938 de 10.05.2021)

| - a posse de imével: (Reda¢do dada pela PRT GM/MS n2 938 de 10.05.2021)

a) em area desapropriada ou em desapropriagdo por Estado, Municipio ou pelo Distrito Federal; ou (Redacdo dada pela PRT GM/MS n2 938 de 10.05.2021)
b) em area devoluta; (Redacdo dada pela PRT GM/MS n2 938 de 10.05.2021)

I - o recebimento do imével em doagdo: (Redagdo dada pela PRT GM/MS n? 938 de 10.05.2021)

a) do Estado ou Municipio, ja aprovada em lei estadual ou municipal, conforme o caso e se necessaria, inclusive quando o processo de registro de titularidade ainda se
encontre em tramite; ou (Redagdo dada pela PRT GM/MS n2 938 de 10.05.2021)
b) de pessoa fisica ou juridica, inclusive quando o processo de registro de titularidade ainda se encontre em tramite, neste caso, com promessa formal de doagdo
irretratavel e irrevogavel; (Redacdo dada pela PRT GM/MS n? 938 de 10.05.2021)

Ill - imével que, embora ainda ndo haja sido devidamente consignado no cartério de registro de imdéveis competente, pertence ao Estado que se instalou em
decorréncia da transformagdo de Territério Federal, ou mesmo a qualquer de seus Municipios, por forca de mandamento constitucional ou legal; ou (Redagdo dada
pela PRT GM/MS n? 938 de 10.05.2021)

IV - imdvel cuja utilizagdo esteja consentida pelo seu proprietario, com autorizagdo expressa irretratavel e irrevogavel, sob a forma de cessdo gratuita de uso. (Redagdo
dada pela PRT GM/MS n? 938 de 10.05.2021)

§ 32 Deverdo ser informados, no SISMOB, os responséveis técnicos, fiscal da obra e fiscal do contrato, nos termos da legislagdo vigente sobre execugdo de obras
publicas; (Origem: PRT MS/GM 381/2017, Art. 72, § 32)

§ 42 Deverdo ser informados, no SISMOB, o regime de execugdo da obra, marcos do processo licitatorio e dados das empresas executoras; (Origem: PRT MS/GM
381/2017, Art. 79, § 42)

§ 52 Deverdo ser inseridos, no SISMOB, registros fotograficos do terreno e de evolugdo da obra; (Origem: PRT MS/GM 381/2017, Art. 72, § 59)

§ 62 Além dos documentos e informagdes mencionados, o SISMOB dispora de campos para insercdo de outros documentos e informagdes que permitam o registro do
planejamento e da execugdo da obra, a titulo de registro e subsidio ao gerenciamento da obra pelos Estados, Distrito Federal e Municipios; (Origem: PRT MS/GM
381/2017, Art. 72, § 69)

§ 72 A alteragdo de enderego deve ser solicitada no SISMOB, cabendo apenas para o objeto construgdo e anterior a aprovagio da transferéncia dos recursos pela
Unido; (Origem: PRT MS/GM 381/2017, Art. 72, § 79).

2.3. As referidas propostas encontram-se aptas para o municipio monitorar e superar etapa de agdo preparatdria. Para auxiliar o monitoramento de
obra no SISMOB, encaminhamos o link dos referidos manuais: https://portalfns.saude.gov.br/sismob-2-0/

3. CONCLUSAO

3.1 A SAPS se coloca a disposigdo para prestar outros esclarecimentos pelos canais: E-mail: investimento.saps@saude.gov.br ou pelos telefones (61)

3315 - 9050/9060/9061/9066.
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3.2, Encaminhe-se a Coordenagdo de Gestdo Técnica e Administrativa - COGAD/SAPS, para subsidiar resposta a Assessoria Parlamentar - ASPAR.
Documento assinado eletronicamente por Dirceu Ditmar Klitzke, Coordenador(a)-Geral de Programagdo de Financiamento da Atengdo Primaria, em

01/11/2024, as 10:20, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da
Portaria n? 900 de 31 de Margo de 2017.

il
sel’ g
assinatura
eletrénica

=

" A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
: i[t‘ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0043984244 e o cddigo CRC 07EA56A6.

Referéncia: Processo n? 25000.148346/2023-13 SEI n2 0043984244

Coordenagéo-Geral de Financiamento da Atengdo Primaria - CGFAP
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br

Criado por francis.nascimento, versdo 4 por lilianne.aguiar em 01/11/2024 09:37:15.

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=47265384&infra_siste... 2/2


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

